17 « Al. *Nestorianae haeresis asserant*; al. *assererent* ». Ballerin. l. c.

18 « Al. *latorem* ». Ballerin. l. c.

19 Cacciar. l. c. *quibus mea scripta*; al. *qui et meo scripto*. Vid. et Cacciar. l. c.

Proterium hortatur, ut comprovinciales episcopos in officio contineat.

Metropolitana auctoritas absque causa non laeminuenda.

Eutyches et Nestorium non secus ac alios haereticos Ecclesia universalis damnavit.

ut agnoscant se fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere; et probentur apostolicae Sedis sinceri¹ esse discipuli, apud quam nec Eutyches, nec Nestorius ullum obtinent locum, quia sicut alios haereticos, ita et istos Ecclesia universalis damnavit.

Dat. sexto idus² Martii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 10 Martii, an. 454.

EPISTOLA LXXXIX³.

Iulianum de receptis Proterii litteris monens eidem suam ad Flavianum epistolam in graecum transferendam committit, ac de Paschatis die sibi rescribi instantius postulat.

Leo Iuliano episcopo.

CAP. I. Sumptis fratris et coepiscopi nostri Proterii Alexandrini antistitis litteris indubitanter agnovi, catholicae eum studere doctrinae, et recto corde haereticis obviare, ut merito sperare possimus, eum Ecclesiae, cui praesidet, et exemplo morum, et insinuatione fidei profuturum. Sed quia non parum ipsi laboris Eutychianorum factionibus excitatur, qui epistolam meam ad beatae memoriae Flavianum datam, fallaci interpretatione corruptam simplicibus quibusque aut indoctis ita dicuntur ingerere, ut quaedam loca nestoriano congruere videantur errori; ut haec malignitas non possit de conturbatione fidelium gloriari, hoc fraternitati tuae laboris iniungo, ut

eamdem epistolam meam, quam in omnibus apostolicae concordare doctrinae consonantia maiorum exempla testantur, diligenti interpretatione ex latino in graecum transferre digneris, quam gloriosissimus et fidelissimus Princeps ad Alexandrinos iudices, sicut poposci, sub signaculi sui impressione transmittat, christianae plebi in Ecclesia recitandam, cum praedicationibus sanctorum virorum, qui ipsi Ecclesiae praefuerunt: quo facilius hi, qui ignoranter⁴ fluctuare dicuntur, veritate comperta, pravis persuasionibus in errorem ulterius non trahantur. Ne autem fraternitatem tuam aliquid praeteriret, qualia ad clementissimum Imperatorem, vel ad ipsum Alexandrinae urbis episcopum scripta direxerim, subdita huic epistolae exempla monstrabunt.

eadem epistolam meam, quam in omnibus apostolicae concordare doctrinae consonantia maiorum exempla testantur, diligenti interpretatione ex latino in graecum transferre digneris, quam gloriosissimus et fidelissimus Princeps ad Alexandrinos iudices, sicut poposci, sub signaculi sui impressione transmittat, christianae plebi in Ecclesia recitandam, cum praedicationibus sanctorum virorum, qui ipsi Ecclesiae praefuerunt: quo facilius hi, qui ignoranter⁴ fluctuare dicuntur, veritate comperta, pravis persuasionibus in errorem ulterius non trahantur. Ne autem fraternitatem tuam aliquid praeteriret, qualia ad clementissimum Imperatorem, vel ad ipsum Alexandrinae urbis episcopum scripta direxerim, subdita huic epistolae exempla monstrabunt.

CAP. II. De futuro Paschate⁵, ut saepe iam scripsi, esto sollicitus, et clementissimo Principi meo nomine opportunius intimato, ut quid sibi rescriptum sit, faciat certiore, quoniam imminent dies, ut nosse possimus quem diem Formatis adscribere debeamus, et omnium ex hac parte suspicio evidentius possit absolvi.

Data sexto idus⁶ Martii Aetio et studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 10 Martii, an. 454.

XC⁷.

Marciani religioni obsecutus promittit se Anatolio gratiam suam redditurum, si resipiscat; deinde rogat, ut

4 « Cod. Ratisp. omittit ignoranter ». Ballerin. col. 1260. Rectius ad context. n. lectio.

5 « Cod. Grim. Pascha ». Cacc. Opp. S. Leonis part. II, pag. 383.

6 Cacciar. l. c. cum cod. Grim. septimo Idus. Jaffé op. c. nobis consentit.

7 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1274.

Adelior in graecum vertantur.

Et ad Alexandrinos cum PP. testimonio recitentur.

Epistolae suae ad Marcianum et Proterium exemplar subdit.

De futuro Paschate Iulianum sollicite efflagitat.

Proterii sincera fides.

Leonis ad Flavianum litterae in Nestorii factionem contortae.

Ideo mandat, ut per Iulianum

1 Pro sinceri Ballerin. l. c. pag. 393 legit ex codd. Vat. sine errore. Certe melius n. lectio. Vid. de hoc loco et Ballerin. col. 1250.

2 Cacciar. l. c. cum al. quinto Idus. Jaffé op. c. nobis adhaeret.

3 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. I, col. 1259.

Eutyches virus suum eo magis profundens longius ablegetur; postremo de imperatoris sollicitudine circa Paschatis diem gratias agens viros religione praestantes eidem commendat.

Leo episcopus Marciano Augusto.

CAP. I. Quod saepissime multa iam experimenta docuerunt, sanctum pietatis vestrae studium circa religionem christianam gloriosis perseverat et crescit augmentis: et haec fides clementiae vestrae non solum me, sed et omnes Domini sacerdotes consolatur et roborat; dum in christianissimo Principe sacerdotalem experimur¹ affectum. Quem si orientalium partium sacerdotes studeant imitari, nihil scandalorum² neque pax neque fides christiana patietur. Unde cum Constantinopolitanus episcopus ad omnem pietatis profectum praesenti clementiae vestrae doceatur exemplo, si fideliter vestris acquiescat hortatibus, habet³ in me sinceram gratiae animam; tantum ut quod verbis spondet, perficiat⁴. Si vero, quae Deo et pietati vestrae displicent, pertinaci intentione delegerit, salva mansuetudinis vestrae reverentia, utar⁵ cum omnibus, et pro omnibus, vobis quoque annitentibus, adversum superbientem liberiore constantia.

Marciani fides Ecclesiae solatium et praesidium.

Anatolio, si resipiscat, gratiam suam spondet.

Sin minus, liberiore attendum constantia.

1 « Tres codd. delent et ». Cacciar. Opp. S. Leonis part. II, pag. 392.

2 « Al. exprimit ». Ballerin. l. c. Forte mel. n. lectio.

3 « Duo Vatt. nullum scandalum ». Cacciar. loc. cit.

4 « Al. legunt habebit ». Ballerin. col. 1275.

5 Cacciar. l. c. corde perficiat. Potius actu perficiat.

6 « Pleriq. Vatt. cod. hunc locum sic legunt: utar cum omnibus, vobis quoque annitentibus, liberiore conscientia, quia (quod saepe dicendum) male pullulantis fraternae charitate oportet recitari ». Cacciar. l. c.

tia, quem (quod saepe dicendum est) mallem⁷ pro sanctis actibus fraternae charitate complecti, gloriosissime imperator.

CAP. II. Quia vero suggestiones meas pro tranquillitate catholicae fidei libenter accipitis, significatum mihi esse fratris et coepiscopi mei Iuliani⁸ sermone cognoscite, Eutychen impium pro suis quidem meritis exulare, sed in ipso suae damnationis loco multa adversus integritatem catholicam blasphemiarum desperatius venena profundere: et quod in illo totus mundus exhorruit⁹ atque damnavit, impudentia maiore, ut innocentes decipere possit, evomere. Plenum itaque rationis existimo, ut vestra clementia ad longinquiora¹⁰ eum iubeat et secretiora transferri. Monasterio¹¹ vero eius Constantinopoli constituto, in quo habitatores Monachi evangelica apostolicaque doctrina crebrius sunt et plenius roborandi, salubriter (ut arbitror) fiet¹², si is, qui ipsi monasterio praepositus esse dicitur, a societate veneratoris vestri Iuliani episcopi, quem in speculis propter fidem illic esse constitui¹³; non recedat; cuius assidua visitatione profectus servorum Dei illic habitantium possit augeri.

CAP. III. Petitionem autem meam¹⁴ de festivitate paschali gaudeo ita a vestra

7 Cacciar. l. c. malim.

8 « Al. codd. significatum mihi fratris, quem excepistis piissime, Iuliani, etc. Ballerin. loc. cit.

9 Cacciar. pag. 394 cum al. horruit.

10 Cacciar. addit cum mss. loca; tres Vatt. ad tutiora loca. Vid. et Ballerin. col. 1276.

11 Cacciar. l. c. De monasterio.

12 Cacciar. l. c. id fiet; duo codd. salubriter id fiet, ut arbitror. Vid. Ballerin. l. c.

13 Cacciar. l. c. mendo typograph. constituti.

14 « Al. delent meam; al. hunc locum sic legunt: Petitionem autem de festivitate paschalis gaudii ita novi a vestra pietate susceptam ». Ballerin. l. c.

Curandum, ut Eutyches virus suum profundens longius ablegetur.

Hinc successori societatis cum Iuliano suadenda.